
 
 

1 

Prot. n. 353905                     addi 15/10/2018 
 

 

LETTERA D’INVITO 

 
Oggetto: Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di Servizio di noleggio a caldo di autoscale con 

cestello elevatore per trasloco ed edilizia e di noleggio a freddo e a caldo di furgoni per il trasporto dei beni 

recuperati dai civici sgomberati ai sensi delle ordinanze sindacali n.282/2018, n. 307/2018, n.310/2018-  CIG 

76542506EA 

 

DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 

Stazione appaltante: COMUNE di GENOVA – Ente locale territoriale. 

Indirizzo internet www.comune.genova.it 

 

Informazioni di carattere amministrativo: STAZIONE UNICA APPALTANTE DEL COMUNE - Via Gari-

baldi 9 Genova 16124 Tel. 0105572778/72785 Fax 0105572240 

posta elettronica certificata: acquisticomge@postecert.it 

 

Responsabile del procedimento Dr.ssa Francesca Bellenzier in servizio presso la Direzione Protezione 

Civile - via di Francia 1 - 16149 Genova, tel. 0105573462 e 0105573795 

e-mail protezionecivile@comune.genova.it 

  

posta elettronica certificata : acquisticomge@postecert.it 

 

Referente Tecnico: Paola Lagorio in servizio presso la sopra citata Direzione tel.0105573462 

e mail: plagorio@comune.genova.it 

 

OGGETTO, DURATA e IMPORTO dell’APPALTO  
A seguito del crollo del Ponte Morandi avvenuto il 14/08/2018, gli abitanti dei civici di Via Porro: 5, 7, 6, 

6A, 8 e 10, 9, 11, 12, 14, 16 e di Via del Campasso nn. 39 e 41, sgomberati nell’immediatezza dell’evento 

come da ordinanze sindacali n. 282/2018, n. 307/2018, n.310/2018, hanno successivamente presentato istan-

za al Comune di Genova, al fine di poter accedere alle proprie abitazioni secondo le indicazioni fornite dalla 

Protezione Civile del Comune di Genova e dai Vigili del Fuoco, per il recupero dei propri beni. 

 

In esecuzione dell’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Protezione Civile 

del 20 agosto 2018, pubblicata nella G.U. n. 194 del 22 agosto 2018, del decreto del Commissario Delegato 

per il superamento dell’Emergenza DCD539 n.1 del 22 agosto 2018, che ha designato il Comune di Genova 

quale soggetto attuatore, e della determinazione dirigenziale della Direzione Protezione Civile n. 2018-

182.0.0.-32  l'Amministrazione Comunale ha stabilito di procedere, mediante esperimento di procedura ne-

goziata, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 (codice), e trattandosi di emergenza di 

protezione civile, altresì in applicazione dell’art. 163 del codice stesso, per il servizio di noleggio a caldo di 

autoscale con cestello elevatore per trasloco ed edilizia e di noleggio a freddo e a caldo di furgoni. 

Il valore complessivo posto a base di gara è pari ad Euro 510.475,00 oltre IVA 22%; oneri della sicurezza da 

interferenza pari a zero. 

Ai sensi del comma 16 dell’art. 23 del codice, i costi della manodopera, ricompresi nel suddetto importo sono 

stimati in Euro 204.000; 

CPV 45510000-5 

 

 

 

 

http://www.comune.genova.it/
mailto:protezionecivile@comune.genova.it
mailto:acquisticomge@postecert.it
mailto:plagorio@comune.genova.it


 
 

2 

DURATA E OPZIONI 

 

Ai sensi dell’art. 4 del Capitolato Speciale di Appalto, la durata del servizio è pari a 35 giorni di attività, an-

che non continuativi, con decorrenza dall’aggiudicazione ai sensi dell’art. 163 del codice, che potrà essere 

già a partire dal giorno 18/10/2018. 

 

L’importo contrattuale potrà subire variazioni in aumento o in diminuzione delle prestazioni fino ad un quin-

to dell’importo complessivo del contratto, secondo quanto stabilito dall’art. 106 comma 12 del codice agli 

stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario senza diritto ad alcuna indennità, ad eccezione del 

corrispettivo relativo alle prestazioni effettivamente eseguite. 

 

La Civica Amministrazione si riserva altresì l’opzione di prorogare il presente affidamento per il tempo 

strettamente necessario alla conclusione delle operazioni di recupero beni; in tal caso il contraente è tenuto 

all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per 

la stazione appaltante. 

 

INFORMAZIONI di CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO e TECNICO. 

 

Finanziamento, pagamenti, cauzioni definitive e garanzie: secondo le indicazioni del Capitolato Speciale 

d’Appalto allegato alla determinazione dirigenziale di indizione. 

Ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., tutti i movimenti finanziari relativi al contratto dovranno 

essere registrati su conti correnti dedicati anche in via non esclusiva. I pagamenti relativi alla presente com-

messa saranno effettuati esclusivamente mediante l’emissione di bonifico bancario presso Istituto Bancario e 

Poste Italiane o con altri strumenti idonei a garantire la piena tracciabilità dei pagamenti, indicando nella cau-

sale il C.I.G., che identifica il presente intervento. 

 

SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI RICHIESTI Sono ammessi a presentare offerta tutti i soggetti di 

cui all’art. 45 del codice.  

Le Imprese partecipanti dovranno essere in possesso, oltre ai requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 

Codice, secondo quanto infra precisato, dei seguenti requisiti: 

 

a) iscrizione per attività inerenti le prestazioni oggetto di gara, e in particolare riconducibili alle attività og-

getto dell’affidamento nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura; 

 

b) di aver svolto prestazioni analoghe all’oggetto dell’appalto nel triennio 2015/2017 per un importo com-

plessivo almeno pari all’importo dell’appalto; 

 

c) assicurazione RCT con massimale di Euro 1.000.000 per danni a persone e cose. 

 

Il concorrente, con la partecipazione alla presente procedura dovrà impegnarsi, per tutta la durata con-

trattuale ad avere la disponibilità di almeno sei gru con manovratore e di almeno dodici furgoni, di cui nove 

con autista, per 12 ore al giorno.  

 

Ai sensi dell’art. 80 comma 5 del codice è vietata la partecipazione alla gara da parte di soggetti che si trovi-

no in una situazione di controllo, ai sensi dell’art. 2359 del codice civile, o in una qualsiasi relazione, anche 

di fatto, per i quali si accerti che la situazione di controllo o la relazione comporti che le relative offerte siano 

imputabili ad un unico centro decisionale. 

 

Tutti i concorrenti devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice 

meglio dettagliati nel modello DGUE predisposto per la presente procedura di gara. 

 

Si rammenta che ai sensi dell’art. 105 comma 4 lett. a) del codice l’affidatario del subappalto non dovrà aver 

partecipato alla presente procedura di gara. 

 



 
 

3 

In caso di esercizio provvisorio del curatore fallimentare ovvero di concordato preventivo con continuità 

aziendale vale quanto disposto all’art. 110 commi 3,4,5 e 6 del codice. 

 

Ai sensi dell’art. 48 comma 7 del codice è fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un 

raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare alla gara anche in 

forma individuale qualora abbia partecipato alla gara medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di 
concorrenti. 

 

ISTRUZIONI IN CASO DI PARTECIPAZIONE IN RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI 

CONCORRENTI E COSTITUENDO CONSORZIO ORDINARIO DI CONCORRENTI ex ART. 48 

DEL CODICE: L’impresa invitata potrà partecipare, ai sensi dell’art. 45, comma 2 lettere d) ed e) del Co-

dice, oltre che singolarmente, in raggruppamento temporaneo di imprese (quale mandataria) oppure in co-

stituendo consorzio ordinario di concorrenti di cui all’art. 2602 del Codice Civile anche in forma di società 

ai sensi dell’art. 2615 ter del Codice Civile, con l’osservanza della disciplina di cui all’art.  48 del Codice. 

Si ribadisce che i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice devono essere posseduti e dichia-

rati da ciascuna delle Imprese raggruppate/consorziate. 

 

Le Imprese che intendono partecipare alla gara in costituendo raggruppamento temporaneo o costituendo 

consorzio ordinario di concorrenti dovranno produrre singolarmente le dichiarazioni di cui modello 

DGUE, nonché congiuntamente la DOMANDA DI PARTECIPAZIONE di cui infra, con espressa indi-

cazione dell'impresa designata capogruppo e mandataria, che dovrà essere ai sensi del comma 11 del pre-

detto art. 48  l’impresa invitata, nonché le quote/attività svolte da ciascun raggruppando, nel rispetto di 

quanto previsto dal citato 48 del codice, con la precisazione che comunque ai sensi dell’art. 83 comma 8 

del Codice l’impresa mandataria deve possedere i requisiti ed eseguire le prestazioni in misura maggiori-

taria. 

Il Raggruppamento/Consorzio produrrà la cauzione provvisoria intestata, alla mandataria Capogruppo de-

signata e alla/e mandante/i, ossia a tutte le Imprese associande / consorziande. 

 

L'offerta congiunta dovrà essere sottoscritta, pena l’esclusione, da tutte le Imprese che fanno parte del co-

stituendo raggruppamento o del costituendo consorzio ordinario di concorrenti. 

 

 

ISTRUZIONI IN CASO DI PARTECIPAZIONE DI CONSORZI DI CUI ALL’ART. 45 COMMA 

2 LETT. B) E C) DEL CODICE: Sono ammessi a partecipare alla gara anche i consorzi di cui all'art. 45 

comma 2 lett. b) e c) del codice, con la specificazione che il consorzio dovrà indicare, ai sensi dell’art. 48 

comma 7 del codice, quali tra le imprese facenti parte del consorzio eseguiranno le prestazioni oggetto del 

presente appalto; a queste ultime è fatto divieto di partecipare, in qualunque altra forma, alla presente ga-

ra. 

 

Ai sensi del comma 7 bis dell’art. 48 del codice è consentito per le ragioni di cui ai commi 17, 18 e 19 del 

medesimo articolo, o per fatti o atti sopravvenuti, ai soggetti di cui all’art. 45 comma 2 lett. b) e c), desi-

gnare ai fini dell’esecuzione dei lavori, un’impresa consorziata diversa da quella indicata in sede di gara, 

a condizione che la modifica soggettiva non sia finalizzata a eludere in tale sede la mancanza di un requi-

sito in capo all’impresa consorziata. 

Sia il Consorzio che la/e Consorziata/e indicata/e quale esecutrice/i della prestazione in caso di aggiudi-

cazione, dovranno produrre singolarmente le attestazioni e le dichiarazioni di cui al modello DGUE, 

compilato per le parti di pertinenza.  

Tali consorzi sono invitati ad allegare copia dello statuto. 

Trova altresì applicazione quanto prescritto dall’art. 47 del codice. 

 

In particolare si rammenta che i consorzi stabili, ai fini della qualificazione, possono utilizzare sia i requi-

siti di qualificazione maturati in proprio, sia quelli posseduti dalle singole imprese consorziate designate 

per l’esecuzione delle prestazioni, sia, mediante avvalimento, quelli delle singole imprese consorziate non 

designate per l’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 47 comma 2 del codice. 



 
 

4 

 

ISTRUZIONI IN CASO DI CESSIONE D’AZIENDA O DI RAMO D’AZIENDA O DI AFFITTO, 

DI TRASFORMAZIONE, D’INCORPORAZIONE O FUSIONE E/O SCISSIONE: Nel caso in cui 

la Società concorrente vanti la propria capacità economica e finanziaria, tecnica e professionale e la stes-

sa derivi da una cessione d’azienda o di ramo d’azienda o da affitto, da trasformazione, da incorporazio-

ne o fusione e/o scissione, e comunque nel caso in cui tali atti siano stati effettuati nell’anno antecedente 

la trasmissione della presente lettera di invito, il concorrente è invitato a includere, tra i documenti richie-

sti per l'ammissione alla gara, copia autentica dell'atto concernente le modificazioni avvenute. 

 
SI rammenta che i soggetti indicati nell’art. 80 comma 3 del codice che hanno operato presso la società 

cedente, affittante, incorporata o le società fusesi nell’anno antecedente alla trasmissione della presente 

lettera di invito, ovvero che sono cessati dalla relativa carica in detto periodo, rientrano tra i soggetti che 
devono essere in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80, comma 1, del codice. 

 

le Imprese partecipanti dovranno riprodurre le dichiarazioni richieste nella modulistica sotto evidenziata  al-

legata e parte integrante della presente lettera d’invito e comunque esplicitando tutti i dati, per quanto perti-

nenti e rendendo tutte le dichiarazioni previste. 

Il concorrente attesta il possesso dei requisiti mediante dichiarazione sostitutiva in conformità alle previsio-

ni del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. 

 

I concorrenti per essere ammessi alla presente procedura negoziata dovranno presentare la seguente docu-

mentazione 

 

DOMANDA di PARTECIPAZIONE;  

DGUE;  

FACSIMILE DICHIARAZIONI INTEGRATIVE A CORREDO DEL DGUE;  

MODULO OFFERTA ECONOMICA 

 

I documenti suddetti dovranno essere sottoscritti dal/i Legale/i rappresentante/i del concorrente, secondo 

quanto sopra indicato in caso di partecipazione in RTI o consorzio  o suo/i procuratore/i. 

 

Il concorrente dovrà produrre inoltre: 

 

-la Copia della ricevuta di pagamento del contributo previsto dalla Delibera dell’A.N.A.C. n.1300 del 20 di-

cembre 2017 da effettuare, a pena d’esclusione, entro la data di scadenza per la presentazione delle offerte di 

€ 70,00 – CIG 76542506EA 
Le istruzioni operative relative al pagamento della suddetta contribuzione sono pubblicate e consultabili al 

seguente indirizzo internet: http://www.anticorruzione.it. 

 

- PASSOE di cui all’art. 2, comma 3.2, Deliberazione n. 111 del 20 dicembre 2012 dell’Autorità e successi-

vo aggiornamento avvenuto con Deliberazione n. 157 del 17 febbraio 2016. 

 

SOCCORSO ISTRUTTORIO Ai sensi di quanto disposto dall’art. 83 comma 9 del codice e del punto 14 

del disciplinare le carenze di qualsiasi elemento formale della documentazione possono essere sanate attra-

verso la procedura di soccorso istruttorio. In particolare, in caso di mancanza, incompletezza e ogni altra ir-

regolarità essenziale degli elementi e delle dichiarazioni, con esclusione di quelle afferenti all’offerta, la sta-

zione appaltante assegna al concorrente un termine, perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiara-

zioni necessarie, indicandone il contenuto ed i soggetti che le devono rendere.  

Nel caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara. 

 

SUBAPPALTO Consentito nell’osservanza di quanto disposto dall’art. 105 del codice.  

 

http://www.anticorruzione.it/


 
 

5 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE Si procederà all’aggiudicazione, a favore dell’impresa che avrà pre-

sentato la percentuale di ribasso che opererà sull’importo complessivo, più vantaggiosa per la Civica Ammi-

nistrazione. 

Detta percentuale dovrà essere indicata in cifre e in lettere. In caso di discordanza  tra  quanto indicato in ci-

fre e quanto indicato in lettere prevale l’indicazione  più  vantaggiosa  per  l’amministrazione   

Il concorrente nell’offerta economica dovrà altresì indicare, ai soli fini di eventuali ulteriori affidamenti il 

prezzo giornaliero (12 ore) per una gru con manovratore,  il prezzo giornaliero (12 ore) per un furgone con 

autista., e di un furgone senza autista. 

 

L’offerta presentata vincolerà il concorrente per  giorni 180 , decorrenti dalla data di scadenza del termine di 

presentazione della stessa, fatta salva motivata richiesta di differimento. 

 

PROCEDURA DI GARA  

Il Responsabile del procedimento, nel corso della seduta pubblica, sulla base della documentazione contenuta 

nei plichi presentati, procederà alla verifica della correttezza formale della documentazione e dei plichi con-

tenenti le offerte. 

La Stazione Appaltante esclude i concorrenti in caso di irregolarità essenziali non sanabili consistenti in ca-

renze della documentazione che non consentono l’individuazione del contenuto o del soggetto responsabile 

della stessa. 

Non sono inoltre sanabili, e comportano l’esclusione, le irregolarità afferenti l’offerta. 

 

Sempre in seduta pubblica si procederà all’apertura dell’offerta economica, alla redazione della graduatoria e 

si potrà procedere al calcolo dell’anomalia dell’offerta secondo quanto prescritto dall’art. 97 del codice.  

  

 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E TERMINI 

 

CONTENUTO DELLA BUSTA “A” – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA  

La busta A debitamente chiusa contiene 

- la domanda di partecipazione e le dichiarazioni integrative,  

- il DGUE compilato dai soggetti interessati secondo quanto sopra indicato e per le parti di pertinenza 

- l’attestazione comprovante il pagamento del contributo all’Autorità  

-“PASSOE” di cui all’art. 2, comma 3.2, delibera n. 111 del 20 dicembre 2012 dell’Autorità 

 eventuale copia della procura (generale o speciale). 

 

CONTENUTO DELLA BUSTA B : OFFERTA ECONOMICA  

- La busta B contiene  l’offerta economica 

L’offerta dovrà essere redatta su carta legale secondo il modulo che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente invito, dovrà essere incondizionata e dovrà essere debitamente sottoscritta dal rappresentante 

dell’Impresa, ed in caso di costituendo R.T.I. da tutti i raggruppandi 

 

Tutte le predette buste dovranno essere inserite in un PLICO di spedizione, anch’esso a pena di esclu-

sione chiuso, sigillato e siglato sui lembi di chiusura, sul quale dovranno essere esposti: l’OGGETTO 

della presente PROCEDURA NEGOZIATA relativi alla gara, avendo cura di indicare la Ragione so-

ciale/ Denominazione/ Ditta del concorrente o dei concorrenti in caso di costituendo raggruppamento tem-

poraneo di imprese comprensiva del/i codice/i fiscale/i nonché indirizzo/i di posta certificata. 

 

Il PLICO, formato secondo le istruzioni contenute nella presente lettera d’invito , dovrà pervenire a mezzo 

raccomandata del servizio postale o tramite corriere o  mediante consegna a mano entro il termine perento-

rio, a pena di esclusione, delle ore 12:00 del giorno 17 ottobre 2018 e, sempre a pena di esclusione, al 

seguente INDIRIZZO di RICEZIONE: Comune di Genova - Archivio Generale Protocollo – Piazza 

Dante 10 – 1° piano, 16121 Genova. 
 



 
 

6 

MODALITÀ di APERTURA delle offerte: la procedura si terrà in seduta pubblica il giorno 17 ottobre 

2018 ore 14,30 presso una sala del Comune di Genova, Via Garibaldi n.9 (Palazzo Albini – II° piano – sala 

riunioni). 

Per quanto non espressamente previsto dalla presente lettera di invito si rinvia al capitolato speciale d’appalto 

e relativi allegati, che vengono trasmessi in via elettronica unitamente alla presente. 

 

PROCEDURE DI RICORSO nanti il T.A.R. LIGURIA - Via Fogliensi nn. 2-4 - 16100 GENOVA - tel. 

0103762092, entro i termini di legge. 

 

Codesta spettabile Società è invitata a presentare offerta per la procedura negoziata in argomento 

 

 

        IL DIRETTORE  

DR.SSA FRANCESCA BELLENZIER 

(documento sottoscritto digitalmente) 

 

 


